
5HD507 Heuristika a 
tvorba odborného textu

1. Úvod, průběh kurzu a jeho časový harmonogram.



Užitečné informace
• Ing. Zdenka Johnson, Ph.D.

• Ing. Klára Fabianková, Ph.D.

• Konzultační hodiny: 

dle InSIS, NB345

• Email: 

zdenka.johnson@vse.cz

klara.fabiankova@vse.cz



Průběh kurzu
• Cílem: vypracování a prezentace seminární (části diplomové) práce na zvolené, zadané téma.

• 1. Volba tématu odborné práce. Formulace pracovních hypotéz a vědeckých otázek.

• 2. Struktura odborné práce – abstrakt (anotace), úvod, teoretická část.

• 3. Struktura odborné práce – analytická část, závěr, bibliografie, přílohy.

• 4. Heuristika – odborná tištěná literatura, internetové zdroje, vydané a nevydané prameny.

• 5. Etika vědecké práce – poznámkový aparát, práce s citacemi a odkazy. Formální úprava.

• 6. Metodologie výzkumu, rozdělení metod, jejich využití ve společenských a humanitních 
vědách.

• 7. Odborný styl – specifika, srovnání s jinými styly. Prezentace a obhajoba odborného textu.

• 8. Samostatná práce studentů, individuální konzultace.

• 9. Samostatná práce studentů, individuální konzultace.

• 10. Prezentace a zhodnocení části odevzdaných seminárních prací.

• 11. Samostatná práce studentů, individuální konzultace.

• 12. Prezentace seminárních prací studentů.

• 13. Prezentace seminárních prací studentů.



Co se po mně bude chtít?
• Průběžné úkoly (5 x 5 bodů) 25 %

• prezentace pracovních hypotéz a výzkumných otázek
• prezentace struktury práce
• prezentace vybraných min. 10 zdrojů a jejich zhodnocení
• prezentace vybraných vědeckých metod
• vypracování a odevzdání 5 stran odborného textu

• Vzájemné oponentury (5 x 2) 10 %
• vypracování V bodech a prezentace V návaznosti na průběžné úkoly

• Vypracování semestrální práce 45 %
• nejpozději do 3. týdne je třeba zvolit téma, které bude závazné
• min. 20 normostran plnohodnotného odborného textu
• musí splňovat obsahové a formální náležitosti

• Prezentace semestrální práce 15 %
• max. 10 minut + 5 minut diskuse ve zkouškovém období

(přihlašování na termíny přes Insis)

• Aktivita na semináři 5 %
• aktivní účast v Diskusi během prezentací ve zkouškovém období

• Celkové hodnocení dle ECTS.



Důležité termíny pro 5HD507
• Prezentace 5 průběžných úkolů a oponentur na 

semináři 2., 4., 5., 7., 10. týden 
– nutné odevzdat do InSIS v požadované formě, 
nejpozději do neděle předcházejícího týdne

• Odevzdání 5 stran odborného textu do InSIS 
nejpozději do středy 9. týdne (15. listopadu 2017) 

• Odevzdání semestrální práce a prezentace do InSIS 
nejpozději 3. ledna 2018



Důležité termíny pro diplom. práci
• Zadání diplomové práce 13. října 2017 (4. týden pátek!)

• Odevzdání diplomové práce 18. prosince 2017
• v daném semestru nejpozději 3 týdny před termínem 

obhajoby
• odevzdání elektronicky přes InSIS (Závěrečné práce + 

odevzdávárna předmětu HD000) a ve 3 (resp. 2) kopiích paní 
Markétě Lačíkové

• Obhajoba diplomové práce únor 2018
• nejdříve 3 měsíce po zadání práce do INSIS a odsouhlasení 

od vedoucího práce a vedoucího KHD
• termín určuje oponent
• posudky k dispozici min. pracovní 3 dny předem



Literatura ke kurzu
• Prezentace + zápisky ze cvičení + handouty k jednotlivým úkolům

• (Z) ŠANDEROVÁ, J. Jak číst a psát odborný text ve společenských vědách : několik zásad pro začátečníky, Praha: 
Sociologické nakladatelství, 2005. ISBN 80-86429-40-7.

• (Z) ČMEJRKOVÁ, S. -- SVĚTLÁ, J. -- DANEŠ, F. Jak napsat odborný text. Praha: Leda, 1999. ISBN 80-85927-69-1. 
• (Z) ČESAL, J. -- LIŠKA, V. -- HOLÁ, B. Vědecké psaní a prezentace. Praha: Professional Publishing, 2007. ISBN 978-80-

86946-30-6.

• (D) SPOUSTA, V. Vádemékum autora odborné a vědecké práce humanitního a sociálního zaměření. Brno: Akademické 
nakladatelství CERM, 2009. ISBN 978-80-7204-617-1. 

• (D) STELLNER, F. -- JAKUBEC, I. -- SOBĚHART, R. Výběrová bibliografie k hospodářským a sociálním dějinám 20. století. 
Praha: Oeconomica, 2005. ISBN 80-245-0949-

• (D) BARTOŠ, Josef, Úvod do metodiky historického bádání a nauky o pramenech, 1999.
• (D) JINDRA, Z. – SVÁTEK, F. – ŠTAIF, J. Úvod do studia hospodářských a sociálních dějin. O předmětu bádání, genezi a 

historiografii oboru. 1997. 

• (D) ZEMAN, K, Metodika pro psaní bakalářských a diplomových prací na Národohospodářské fakultě Vysoké školy 
ekonomické v Praze, 2013 [online]. Dostupné z: http://nf.vse.cz/wp-content/uploads/Metodika-pro-psan%C3%AD-BP-
a-DP-29-9-2014-12.pdf

• Systematické chyby kvalifikačních prací, jejich obhajob
• http://kie.vse.cz/wp-content/uploads/Nejcastejsi_chyby_kvalifikacnich_praci_ZS_2011.pdf

• Webové stránky Katedry hospodářských dějin
• http://khd.vse.cz/vyuka/kvalifikacni-prace/postup-a-informace-k-psani-diplomove-prace-projekt-diplmove-prace/

• Webové stránky Katedry hospodářské politiky
• http://khp.vse.cz/pro-studium/materialy-k-vyuce/5hp500/

• Posudek vedoucího/oponenta na diplomovou práci
• http://nf.vse.cz/vyucujici/formulare-pro-zamestnance/vzor-posudek/

http://nf.vse.cz/wp-content/uploads/Metodika-pro-psan%C3%AD-BP-a-DP-29-9-2014-12.pdf
http://kie.vse.cz/wp-content/uploads/Nejcastejsi_chyby_kvalifikacnich_praci_ZS_2011.pdf
http://khd.vse.cz/vyuka/kvalifikacni-prace/postup-a-informace-k-psani-diplomove-prace-projekt-diplmove-prace/
http://khp.vse.cz/pro-studium/materialy-k-vyuce/5hp500/
http://nf.vse.cz/vyucujici/formulare-pro-zamestnance/vzor-posudek/


 

 

 Toto dílo podléhá licenci Creative Commons 

Uveďte původ – Zachovejte licenci 4.0 Mezinárodní. 


